国家税务总局关于做好铁路运输和邮政服务业营业税改征增值税试点工作的通知

	[image: image1]

	税总发〔2013〕125号

	全文有效   成文日期：2013-12-09

（税签标注为“时效性文件”，没有备注何时失效）

	各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：
　　国务院常务会议决定，从2014年1月1日起，将铁路运输和邮政服务业纳入营业税改征增值税（以下简称营改增）试点。为贯彻落实国务院常务会议精神，确保改革试点工作顺利完成，现就有关事项通知如下：
　　一、统一思想，提高认识
　　国务院常务会议指出，营改增是深化财税体制改革的“重头戏”，是落实十八届三中全会有关税制改革要求的重要内容。近两年的营改增试点有力地推动了服务业发展，促进了结构调整，增加了社会就业。将铁路运输和邮政服务业纳入营改增试点，政策进一步完善，这不仅会减轻交通运输业总体税负，促进流通行业发展，还将推动全国范围内所涉及行业企业特别是小微企业的税收负担进一步降低，使改革红利持续显现。
　　各级税务机关要认真领会国务院常务会议精神，从落实十八届三中全会精神的高度，结合正在推进的群众路线教育实践活动，坚持不懈地抓好铁路运输和邮政服务业营改增试点各项工作。
　　二、加强领导，注重协调
　　营改增试点的顺利推进离不开当地党政领导的支持和相关部门的有效配合。各地营改增试点工作领导小组要继续发挥统筹协调作用，积极向当地党委、政府汇报，加强与相关部门的沟通与协作；国税部门、地税部门之间要密切配合，顺畅衔接，及时交接；税务部门内部要定期通报情况，及时会商解决问题。
　　三、明晰职责，有序推进
　　铁路运输和邮政服务业营改增试点自2014年1月1日起实施，该项工作时间紧、任务重、责任大。为确保各项工作准备到位，试点工作顺利推进，税务总局梳理了112项工作任务，其中涉及各省税务机关的共59项。各级税务部门要根据《铁路运输和邮政服务业营改增任务分解表（各省税务机关）》（见附件），结合当地实际进行梳理和细化；要倒排工期，制定出时间表、路线图，结合岗位职责将工作任务逐条分解到岗、责任到人；要实行主要领导负责制，确保各项任务有序推进，落实到位。
　　四、动态分析，总结提高
　　在铁路运输和邮政服务业营改增试点工作中，各级税务机关要继续优化纳税服务，深化宣传引导，及时、耐心解答政策问题；强化动态监控，于首月纳税申报期结束后做好税负情况分析，深入开展试点效应分析与评估。防控涉税风险，针对转换初期纳税人可能发生的虚开发票等偷骗税风险，总结前期工作经验，健全风险管理指标体系和风险应对处理机制。要经常开展“回头看”，不断总结完善措施，确保本次营改增试点工作圆满完成。

　　附件：《铁路运输和邮政服务业营改增任务分解表（各省市税务机关）》
国家税务总局
2013年12月9日

	铁路运输和邮政服务业营改增任务分解表
（各省税务机关）

	主要工作内容
	实施时间

	一、组织机构
	国务院批准之日起2日内

	1.向当地党委、政府汇报，争取支持，参加当地政府营改增领导小组工作

	2.国税、地税建立联席工作机制

	3.成立工作领导小组和相关项目组

	二、工作准备
	国务院批准之日起3日内

	4.制定试点工作计划，明确工作要求、完成时限、责任单位和考核办法

	5.制定分项应急预案，重点包括培训、开票、申报、公共舆论、涉税风险防控

	6.对下发布工作计划和应急预案

	7.发布本地区开展试点新闻通稿

	8.制定试点推行经费保障计划

	三、试点纳税人确认

	9.地税局根据总局下发的《应税服务税目注释》，初步确定应移交企业名单
	2013年12月12日前

	10.国税局根据初步名单，逐户核实
	2013年12月14日前

	11.国税、地税确认，办理移交手续
	2013年12月15日前

	12.办理税务登记
	2013年12月20日前

	13.完成试点纳税人分类，做好一般纳税人认定
	2013年12月20日前

	14.试点纳税人申报方式确认
	2013年12月31日前

	15.试点纳税人应税服务计税方式确认
	2013年12月31日前

	16.增值税优惠政策资格确认
	2013年12月31日前

	17.跨境应税服务退免税资格确认
	2013年12月31日前

	18.税库银扣款协议签署
	2013年12月31日前

	四、应用系统准备
	2013年12月31日前

	19.硬件设备评估，确定需增加的设备种类、数量

	20.需购置的存储、小型机等硬件设备报总局统一规划和采购，并安装调试到位

	21.总局开发各系统的升级、测试、联调

	22.自有系统评估，完成需求分析和技术方案

	23.完成自有系统开发、安装、升级、测试、联调

	24.网上申报软件评估，完成需求分析和技术方案

	25.完成网上申报软件与综合征管等系统联调

	26.完成试点纳税人电子征管信息接收、核实、登记、补录

	27.登记试点纳税人税种认定信息

	28.登记试点纳税人发票核定信息

	29.登记试点纳税人税收优惠资格信息

	30.各系统模拟运行

	五、税控系统使用
	2013年12月31日前

	31.组织专用设备供应商为新纳入试点的一般纳税人发售专用发票税控系统专用设备

	32.税务机关为新纳入试点的一般纳税人发行专用发票税控系统

	33.组织专用发票税控系统服务单位为新纳入试点的一般纳税人安装税控系统开票软件

	六、发票管理
	2013年12月31日前

	34.税务机关为新纳入试点的纳税人进行发票票种核定

	35.税务机关为新纳入试点的纳税人发放发票

	36.国税、地税做好其他普通发票管理衔接工作

	七、税务系统培训
	2013年12月20日前

	37.编写培训教材

	38.逐级开展试点政策培训

	39.逐级开展申报办法培训

	40.逐级开展零税率应税服务免抵退税政策培训

	41.逐级开展信息系统操作培训

	八、纳税人培训
	2013年12月31日前

	42.编写培训教材和政策宣传、操作指导手册

	43.制定分期分批培训计划

	44.开展试点政策、申报办法、增值税涉税会计核算培训

	45.操作培训场地和模拟环境准备

	46.开展防伪税控开票系统（含网上报税）操作培训

	47.开展货运发票税控系统操作培训

	48.开展网上申报操作培训

	九、试点实施后运行保证
	试点期间

	49.及时解决纳税人试点中遇到的各类问题

	50.保证发票供应

	51.按规定做好专用发票代开

	52.组织各服务单位为纳税人做好服务

	53.办税服务厅压力评估，调整或增设服务窗口

	54.确保申报期试点纳税人顺利申报

	55.逐月开展征管数据统计、分析、报送

	56.开展税负变化跟踪分析

	57.基础设施及应用系统的运行监控、信息安全等技术保障工作

	十、宣传

	58.根据工作进度通过各种传媒和平台跟进宣传试点情况
	适时

	59.密切关注舆情，正确引导舆论方向
	适时